dans le *Registro*, toute cette phrase est soulignée jusqu'à « examinato » inclusivement; elle était donc probablement chiffrée; de là, sans doute, quelque erreur de déchiffrement dans la présente copie.

(1) Le *Registro* ajoute : « et necetza ».

(2) *Registro* : « termini salvatichi et strani, non so ».

(3) Personnage plus ou moins imaginaire, symbole des moralistes qui ne mettent pas en pratique ce qu'ils enseignent.

(4) Nous corrigons, d'après le *Registro*. Notre texte donne, par erreur évidemment : « sua ».

sinchè non è matura per el matrimonio. La seconda è che l'Anglese dubita che'l re di Francia habbi per lettere o per qualche atto consentito, doppo la sua tornata in Francia, in Madama Lionora ; et, se bene il re di Francia dice non essere obligato a torla, per essere suto, come prigione, forzato a promettere tal matrimonio, et fa fede et assicura con grande attestationj di non havere facto alcun acto di consenso doppo la sua liberatione, et per questo dice essere libero a torre chi li viene bene, non (1) hanno per via di Cæsare retracto che ha scripto a Madama Lionora come a sua donna dopo la sua tornata più volte, et, oltre a questo, monstrano una copia d'una fede di man del X<sup>mo</sup>, facta in Angulem quando il Vicerè di Napoli partì per tornarsene in Spagna, per la quale S. M<sup>ta</sup> promette, per la liberatione de' figli sua, due milioni di scudi, et tener ferma la capitulatione di Madrid excepto la restitutione di Borgogna, et però, dubitando li Anglesi di questo consenso, vanno ratenuti in questo negotio, per non essere sicuri che'l X<sup>mo</sup> sia libero di poter torre altra donna che Madama Lionora. La terza dubitatione è fondata in sul vedere et intendere la obstinatione di Cæsare in non consentire mai, nè persuadersene per altro modo, di liberare e' figli del X<sup>mo</sup>, se S. M<sup>ta</sup> non prende Madama Lionora ; et, cognoscendo queste difficultà, pare che presupponghino non poter mai concludersi pace tra' christiani quando il X<sup>mo</sup> lassi Madama Lionora, et che questo mariaggio, intrar decto (2) per la figlia del re d'Inghilterra, habbia ad essere causa di grandissimi scandoli et guerra ; et per questo il Consiglio d'Inghilterra et Cardinale d'Inghilterra, havendo meglio discussso et examinato el caso loro, hanno facto intendere al X<sup>mo</sup> non doversi nè mandare la figlia in Francia, nè disperare Cæsare di sorte che la christianità non possi mai riposarsi nè riunirsi, et hanno introducto nuovo partito et ragionamento più accommodato alla universale concordia, et son venutj ad una capitulatione, et mandata la quale al X<sup>mo</sup> per intendere la mente sua. Et in prima dicono che la figlia si debbi dare o al X<sup>mo</sup>, o al duca Dor-